
olomoucko  česko  svět olomoucky.denik.cz

olomoucký

Počasí v kraji
Olomouc

Prostějov

Přerov

Šumperk

Jeseník

-6/-1

-5/0

-8/-1

-10/-2

-8/-3
střední zátěžBIO 2

Očkování: ultrachlad pro vakcínu
na covid zajišťují suchým ledem
Ve Vojenské nemocnici
Olomouc jsme se podívali
na to, jak se skladuje vakcína

DANIELA TAUBEROVÁ

Olomouc – Netaje a neteče. Díky
němu jemožné i mimo speciální
mrazáky za stovky tisíc korun
skladovat očkovací látku proti
Covid-19 v hlubokém zmrazení,

jak požaduje výrobce vakcíny
Comirnaty. Řeč je o suchém ledu,
což je zchlazený a stlačený oxid
uhličitý.
V tomto pevném skupenství

dosahuje suchý led teplotymi-
nus 80 stupňů Celsia. Když se
oteplí, mění se z pevné látky
rovnou na plyn – vodní mlhu.
Sublimuje při teplotách odmi-
nus 78 stupňů Celsia.

„Ráno jsme doplňovali první
dávku suchého ledu. Do 24 hodin
od převzetí zásilky s vakcínou,“
ukazovala ve středu dopoledne
speciální termoboxy s vakcínou
a suchým ledem uskladněné ve
sklepení Vojenské nemocnice
Olomouc Jitka Krebsová, ná-
městkyně ředitele pro farmacii a
zdravotnickou techniku.
Poslední zásilka s očkovací

látkou od společností Pfizer a
BioNTech, avizovaná původně
na čtvrtek 14. ledna, dorazila do
vojenské nemocnice už v úterý v
16 hodin – obsahovala již známý
počet 195 ampulí. Na středu ráno
měla nemocnice připravenou
dodávku čerstvého suchého le-
du, aby zajistila nezbytné ul-
trachladné prostředí.

Pokračování na straně 3

NOVÝ LENOCHODNASVĚTĚ
VOLOMOUCKÉ ZOO, kterou
vylidnila opatření proti šíření
koronaviru, je v těchto dnech
přece jen důvod k pořádným
oslavám. Postaral se o něj
pár lenochodů dvouprstých.
Jinak zpomalený druh se
měl čile k světu a pár, který
v sobě našel zalíbení, má
potomka. Samice jej přivedla
na svět na sklonkuminulého
roku. „Rok 2020 pro zoo
představoval spoustu ztrát.
O jeho veselejší konec se
postaralamatka lenochoda
dvouprstého, která 21.
prosince přivedla na svět, jak
dnes už víme, životaschopné
mládě,“ uvedla zooložka
Jitka Vokurková. Pohlaví
lenochodíhomimina však
zatím ošetřovatelé určit
nedokáží. „Ale je pro nás
podstatné, žematka se
dokáže starat sama amládě
odchovává tak, jak tomumá
být. První dny sice budily
rozpaky, ale věříme, že
z nejhoršího jemládě nikoliv
uvnitř, ale venku,“ vysvětlila
zooložka. Foto: Zoo Olomouc

Pokračování na straně 2

DNES 

ZDARMA

UVNITŘ
Chci pro ženy respekt
Rozhovor sMartinou Formanovou v příloze ŽENY

V ážené čtenářky, vážení čtenáři, na
tomtomístě je možné až do pátku,
kdy seriál skončí, sledovat příběh

Deníkových, české rodiny, o jejíchž osu-
dechmůžete hlasovat na www.denik.cz.

Deníkovi: „Osle, ty prevíte,
ke mně!“

Obsah předchozího dílu: Přemysl se
z televize dozví, že by se měl nechat oč-
kovat. Václav nabídne rodině, aby se
vydala „ilegálně na hory“, což čtenáři
podpořili.

Václav: Tak žádný strachy a tradá!
Eliška: Proč musíme udělat všechno, co
nám naříděj čtenáři? Copak nemáme
svou vlastní hlavu?
Přemysl: Pan prezident Klaus si taky
včera šel na hodinu sednout na záchod
do hospody.
Václav: Podívejte se, copakmyslíte, že
vás poženu do nebezpečí? Když všechno
dodržíme, nic se nám nemůže stát.
Břetislav: Ale nesmí se to.
Václav: Ty nikdy ve škole neděláš, co se
nesmí?
Břetislav: To je něco jinýho.
Václav: To je to stejný, občas porušíš
nějakou blbinu.
Břetislav: Wow! Tak to si budu pama-
tovat, až příště přinesu poznámku.
Ludmila: To tak nejdřív za pět let, při
dálkový výuce k ní nepřijdeš.
Anežka: Snad to tak zlý nebude…
Břetislav: Bude to ještě horší, když bu-
dou lidi kašlat na pravidla. ...str. 4

ZE SVĚTA
V Polsku chtějí
i přes zákaz
otevřít hotely
a vleky strana 7

ZÁBAVA
Kdo ví, kde bych dnes byl,
kdybych šel sportovním směrem.
Možná někde v Kazachstánu, říká
herec David Novotný strana 10

ČEŠI V ČÍSLECH

Kde končí vaše
daně? Nejvíce
peněz spolknou
důchody
strana 8

Z DOMOVA

Pendleři jsou v těžké situaci.
Život jim ztěžují testy, které
při cestě do prácemusí
absolvovat. A dostávají také
výpovědi strana 6

DENÍK PLUS

Reality show
v divácích spouští
to horší, co v nich
je, tvrdí vědci
strana 9

%

Na nízké ceny  
se u nás můžete 
spolehnout.

Více z akční nabídky  
najdete na str. 7

d
b
i_
1
1
0
5
5
2
0
-0
2

ČTVRTEK  14. LEDNA 2021 - ČÍSLO 11 CENA 21 KČ

9 771801 978010

2 1 0 1 1


